
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.185 DEL 16 giugno 2025 

OGGETTO: Istituzione Albo Fornitori per l’approvvigionamento di “gameti per tecniche di Procreazione 

Medicalmente Assistita (PMA)” -nomina esperti a supporto. 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato dall’art. 
1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni unipersonale ai fini 
della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di 
carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il 
risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del 
debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza ai sensi 
dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio 
sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi 
è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per 
ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al 
comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della 
spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 
non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. S.p.A. costituisce centrale di committenza ed è soggetto 
aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati  

alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, 
ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli 
del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, 
co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito 
dalla legge n.89/2014”;  

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART39,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document


 

 

 

 

 

2 

- che con delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con Delibera 
n. 781/2019 n. 58/2015 e n. 31/2018) della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 
Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 
giugno 2014; 

 

VISTI 

- il D.C.A. n. 21 del 04 febbraio 2019, avente ad oggetto: Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) 
omologa e eterologa – Disposizioni. (Delibera del Consiglio dei Ministri del 10.07.2017 acta VII: 
“attuazione degli interventi rivolti all’incremento della produttività e della qualità dell’assistenza 
erogata”); 

- il BURC della Regione Campania n. 9 del 18 febbraio 2019 “Requisiti per l’esercizio e modalità di 
erogazione delle tecniche di Procreazione medicalmente assistita omologa e eterologa in Regione 
Campania”; 
 

PRESO ATTO che, al punto 5 del suindicato DCA, si decreta “di dare mandato alla Direzione Generale per la 
Tutela della Salute e alla Società Regionale So.Re.Sa. S.p.A. di adottare sollecitamente ogni misura di 
competenza per l’attuazione del presente provvedimento, anche in riferimento all’adeguamento dei sistemi 
informativi necessari ed alla dematerializzazione delle ricette”;  

DATTO ATTO: 

- che con nota agli atti al prot. So.Re.Sa. SRA-0007982-2019 del 06/05/2019 la Giunta Regionale della 
Campania Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale avente ad oggetto:” Fabbisogno di gameti per PMA eterologa” ha richiesto di predisporre il 
bando per la manifestazione di interesse per il reperimento di gameti da donatore/donatrice; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 102 del 05/06/2019 si è dato avvio ad un "avviso di 
manifestazione di interesse finalizzata all'inserimento in un albo di Istituti di cellule e tessuti interessati a 
prestare servizi di assistenza alle Aziende Sanitarie Campane per l'approvvigionamento di gameti per 
tecniche di procreazione medicalmente assistita di tipo eterologa (PMA eterologa)";  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 153 del 06/08/2019 avente ad oggetto "avviso di 
manifestazione di interesse finalizzata all'inserimento in un albo di istituti interessati a prestare servizi di 
assistenza e supporto alle aziende sanitarie campane, incluso all’occorrenza, …” l’approvvigionamento 
di gameti per tecniche di procreazione medicalmente assistita (PMA) - Ammissione degli Operatori 
Economici ai fini dell'Iscrizione all'Albo”;  

DATO ATTO, inoltre 

- che con nota agli atti al prot. So.Re.Sa. -0017647-2024 del 06/11/2024, la Direzione Acquisti e Progetti 
Speciali, ha richiesto alla Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale per la Tutela della Salute 
ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, “se permane l’interesse all’acquisizione di gameti 
e, in caso positivo, la possibilità di valutare l’opportunità di procedere con avviso per la costituzione di un 
nuovo Albo; 



 

 

 

 

 

3 

- che con nota agli atti al prot. So.Re.Sa. -0019946-2024 del 12/12/2024 (prot. Regione Campania 
PG/2024/0593664 del 12/12/2024) la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale, riscontrava che permane l’interesse nell’acquisizione di gameti e 
pertanto, si può procedere alla costituzione di un nuovo albo; 

- che con nota agli atti al prot. So.Re.Sa. -0000832-2025 del 16/01/2025 (prot. Regione Campania 
PG/2025/022201 del 16/01/2025) la Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento 
del Sistema Sanitario Regionale, comunicava l’elenco delle strutture di II e di III livello delle AA.SS. del 
SSR, abilitate all’esecuzione delle tecniche di PMA eterologa e autorizzava la So.Re.Sa. S.p.A. a 
richiedere i nominativi di clinici esperti, afferenti alle UU.OO. di tali enti, per la formazione di un Tavolo 
Tecnico destinato all’aggiornamento della relativa documentazione tecnica, così come di seguito: 

SEDE CENTRO TIPOLOGIA 
Napoli A.O.U. L. Vanvitelli  U.O.C. Ginecologia, Ostetricia e Fisiopatologia della Riproduzione III 
Napoli A.O.U. Federico II Area funzionale di Ostetricia e ginecologia e centro di sterilità III 
Benevento A.O.R.N. San Pio UOSD di Fisiopatologia Riproduzione Umana e Diagnosi Prenatale III 
Napoli 2 nord P.O. S. Maria delle Grazie UOSD di Fisiopatologia della riproduzione Umana  II 
Caserta P.O. Marcianise UOSD di Fisiopatologia della riproduzione e centro di infertilità di coppia III 
Salerno P.O. San Luca di Vallo della Lucania U.O. Ostetricia e Ginecologia centro PMA III 
Avellino A.O.R.N. San Giuseppe Moscati U.O.C. Fisiopatologia della Riproduzione II 
Salerno A.O.U. San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona Centro di infertilità II 
Napoli 1 centro P.O. San Paolo Medicina della Riproduzione II 

 
DATO ATTO che, con nota al prot. So.Re.Sa. -0000925-2025 del 17/01/2025 la Direzione Acquisti e Progetti 
Speciali, ha richiesto ai Direttori Generali dell’A.O.R.N. San G. Moscati di Avellino, dell’A.O.R.N. San Pio di 
Benevento, dell’A.O.U. Federico II Napoli, dell’A.O.U. L. Vanvitelli Napoli, dell’A.O.U. San G. di Dio e Ruggi 
d’Aragona di Salerno, dell’A.S.L. di Caserta, dell’A.S.L. Napoli 1 centro, dell’A.S.L. Napoli 2 nord, dell’A.S.L. di 
Salerno e p.c. alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario 
Regionale UOD 06 Politica del Farmaco e Dispositivi, “l’indicazione di nominativi, esperti nella materia, da 
sottoporre alla valutazione della Direzione Generale per la tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale, per la designazione dei componenti del Tavolo Tecnico in oggetto”; 
PRESO ATTO che: 

- con note agli atti sono pervenute complessivamente n. 14 proposte di nominativi così come di seguito 
indicato e riconducibili ai seguenti profili: 

 

Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) 

Ente 
Nominativo 

indicato 
Ruolo 

A.O. R.N. San 
Giuseppe 
Moscati 
Avellino 

dott. Cristofaro 
De Stefano 

Direttore U.O.C. Fisiopatologia della Riproduzione – Direttore del Dipartimento materno - infantile 

dott.ssa 
Diamante 

Quattrocchi 
Biologa U.O.C. Fisiopatologia della Riproduzione 

dott. Alfredo 
Nazzaro  Dirigente responsabile U.O.S.D. di fisiopatologia della Riproduzione Umana e diagnosi Prenatale  



 

 

 

 

 

4 

A.O.R.N. San 
Pio di 

Benevento 

dott. ssa 
Annalisa 
Salerno 

Dirigente Biologo, responsabile laboratorio PMA della SSD di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e della 
diagnosi Prenatale- Embriologa 

A.O.U. 
Federico II 

Nessuna disponibilità di risorse 

A.O.U. L. 
Vanvitelli  

Prof. Pasquale 
De Franciscis  

Professore ordinario per il SSD MED/40 Ginecologia ed Ostetricia c/o Dipartimento della donna, del bambino e di 
Chirurgia Generale e Specialistica  

A.O.U. San 
Giovanni di 
Dio e Ruggi 
d’Aragona 

Nessuna disponibilità di risorse 

A.S.L. Caserta 

dott. Bruno 
Ferraro 

Direttore U.O.S.D. Fisiopatologia della Riproduzione 

dott. Saverio 
Misso 

Direttore U.O.C. Medicina Trasfusionale 

A.S.L. Napoli 
1 centro  

dott.ssa Teresa 
Sena 

Dirigente Medico specialista in Ginecologia e Ostetricia c/o il centro PMA Medicina della Riproduzione P.O. San 
Paolo 

A.S.L. Napoli 
2 nord 

dott. Vincenzo 
Cacciapuoti 

Responsabile U.O.C. Ginecologia e Ostetricia p. o, San Giuliano 

dott. Giuseppe 
Coppola Dirigente medico specialista in Ginecologia e Ostetricia 

dott. ssa Maria 
Diletta 

d’Eufemia 

Dirigente medico specialista in Ginecologia e Ostetricia, dottore di ricerca in medicina traslazionale, ultra-
specializzazione in Fisiopatologia della Riproduzione Umana 

dott. ssa 
Fabozzi 

Francesca 
Dirigente medico U.O.C. Ostetricia e Ginecologia p. o. S. Maria delle Grazie 

dott. ssa Emilia 
Pecori 

Dirigente medico U.O.C. Ostetricia e Ginecologia p. o.  San Giuliano 

A.S.L. Salerno 
dott. Salvatore 

Ronsini 
Direttore U.O.C. Ginecologia e Ostetricia p.o. San Luca Vallo della Lucania 

 

VISTI  

- la nota trasmessa al Direttore Generale f.f. in data 06 giugno 2025, a firma del Direttore Acquisti e Progetti 
Speciali, contenente in esito ad una istruttoria effettuata sui CV acquisiti agli atti ed in considerazione 
delle precedenti esperienze maturate, la proposta di nomina dei componenti esperti tecnici per 
l’istituzione dell’albo Fornitori per l’approvvigionamento di “gameti per tecniche di Procreazione 
Medicalmente Assistita (PMA); 

- il nulla osta a procedere trasmesso per le vie brevi dal Direttore Generale al Direttore Acquisti e Progetti 
Speciali; 



 

 

 

 

 

5 

RITENUTO pertanto, di nominare quali esperti tecnici Istituzione Albo Fornitori per l’approvvigionamento di 
“gameti per tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA)”, i seguenti professionisti: 

Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) 

Ente 
Nominativo 

indicato 
Ruolo 

A.S.L. Napoli 
2 nord 

dott. ssa Maria 
Diletta 

d’Eufemia 

Dirigente medico specialista in Ginecologia e Ostetricia, dottore di ricerca in medicina traslazionale, ultra-
specializzazione in Fisiopatologia della Riproduzione Umana 

A.O.U. L. 
Vanvitelli 

Prof. Pasquale 
De Franciscis  

Professore ordinario per il SSD MED/40 Ginecologia ed Ostetricia c/o Dipartimento della donna, del bambino e di 
Chirurgia Generale e Specialistica  

A.O. R.N. San 
Giuseppe 
Moscati 
Avellino 

dott.ssa 
Diamante 

Quattrocchi 
Biologa U.O.C. Fisiopatologia della Riproduzione 

A.S.L. Napoli 
1 centro 

dott.ssa Teresa 
Sena 

Dirigente Medico specialista in Ginecologia e Ostetricia c/o il centro PMA Medicina della Riproduzione P.O. San 
Paolo 

A.S.L. Salerno 
dott. Salvatore 

Ronsini 
Direttore U.O.C. Ginecologia e Ostetricia p. o. San Luca Vallo della Lucania 

 

PRECISATO che  

- l’incarico di cui sopra è finalizzato alla istituzione dell’albo Fornitori per l’approvvigionamento di “gameti 
per tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA); 

- l’incarico è a titolo gratuito; 

 DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale.  

Tanto premesso il Direttore Generale f.f., in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 30 agosto 2024, 

  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati,   

1. di prendere atto delle note di cui in premessa; 
2. di prendere atto dei nominativi proposti dalle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie;  
3. di nominare, quali esperti del settore, per l’istituzione dell’albo Fornitori per l’approvvigionamento di 

“gameti per tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) i seguenti professionisti: 

 



 

 

 

 

 

6 

Procreazione Medicalmente Assistita (PMA) 

Ente 
Nominativo 

indicato Ruolo 

A.S.L. Napoli 
2 nord 

dott. ssa Maria 
Diletta 

d’Eufemia 

Dirigente medico specialista in Ginecologia e Ostetricia, dottore di ricerca in medicina traslazionale, ultra-
specializzazione in Fisiopatologia della Riproduzione Umana 

A.O.U. L. 
Vanvitelli 

Prof. Pasquale 
De Franciscis  

Professore ordinario per il SSD MED/40 Ginecologia ed Ostetricia c/o Dipartimento della donna, del bambino e di 
Chirurgia Generale e Specialistica  

A.O. R.N. San 
Giuseppe 
Moscati 
Avellino 

dott.ssa 
Diamante 

Quattrocchi 
Biologa U.O.C. Fisiopatologia della Riproduzione 

A.S.L. Napoli 
1 centro 

dott.ssa Teresa 
Sena 

Dirigente Medico specialista in Ginecologia e Ostetricia c/o il centro PMA Medicina della Riproduzione P.O. San 
Paolo 

A.S.L. Salerno 
dott. Salvatore 

Ronsini Direttore U.O.C. Ginecologia e Ostetricia p.o. San Luca Vallo della Lucania 

 
 

4. di dare atto che l’incarico di cui sopra è tutto finalizzato alla istituzione dell’albo Fornitori per 

l’approvvigionamento di “gameti per tecniche di Procreazione Medicalmente Assistita (PMA); 

5. di dare atto che l’incarico è a titolo gratuito;  

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale www.soresa.it alla sezione 

http//www.soresa.it/societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni del 

Direttore Generale, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

Il Direttore Generale f.f. 

Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 16.06.2025 

 


		2025-06-16T08:14:09+0200
	FABIO APREA




